
DETERMINA n. 940 del 28/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 940 del 28/07/2021

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ENERGIA ELETTRICA 18 - LOTTO 13 
(CAMPANIA), STIPULATA TRA CONSIP S.P.A. ED ENEL ENERGIA S.P.A., 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA A 
PREZZO  FISSO  E  DEI  SERVIZI  CONNESSI  PER  LE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI  CIG  N.  830305059D  -  CIG  DERIVATO  8830299142. 
ANNO 2022. ORDINATIVO N. 6267248. DETERMINA A CONTRARRE

Proposta n. D14961-146-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO E MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO  MANUTENZIONE  IMMOBILI  -  RETE  STRADALE  –  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  -  VERDE 
PUBBLICO



DETERMINA n. 940 del 28/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza. 

Visto il Decreto Sindacale n. 97 del 10/06/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore. 

Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art.  174 del  D.lgs.  n.  267/00  e art.  10  comma 15 del  D.lgs  n.  118/11  il  Bilancio  di  Previsione  
triennale 2021- 

Premesso che:

- l’art. 1, comma 7, del Decreto Legge 06/07/2012 n. 95, convertito nella Legge 07/08/2012 n. 135, 
come  modificato  dalla  Legge  208/2015  (Legge  di  Stabilità  2016),  sancisce  l’obbligo  per  le 
Amministrazioni Pubbliche di procedere ad approvvigionamenti di alcune categorie merceologiche di  
beni  e  servizi,  tra  cui  l’energia  elettrica,  attraverso  le  convenzioni  ed  accordi  quadro  messi  a 
disposizione da Consip e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento;

-  nel  rispetto di  tale  previsione  normativa,  con Determina  Dirigenziale  n.  389 del  28/04/2020 si  è  
aderito  alla Convenzione CONSIP -Energia Elettrica 17 Lotto 13 per fornitura Energia Elettrica e dei  
servizi connessi con le Pubbliche Amministrazioni stipulata tra CONSIP S.p.A ed Enel Energia CIG N. 
7911225565 attribuito dalla centrale di committenza con scadenza al 31/12/2021.

Dato atto che:

- in data 11/11/2020 è stata stipulata tra Consip S.p.A., con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 19/E, C.F.  
e P. IVA 05359681003, ed Enel Energia S.p.A., con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, 
iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Roma  al  n.  06655971007,  P.  IVA  06655971007,  la  nuova 
Convenzione per l’affidamento della fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni,  ai  sensi  dell’art.  26  della  legge  n.  488/1999  e  s.m.i.  e  dell’art.  58  della  legge  n. 
388/2000, denominata “Energia Elettrica 18”, con durata pari a mesi 12 o 18;

 - la durata dei contratti attuativi è di 12 o 18 mesi dalla data di inizio dell’erogazione del servizio;

-  la  Convenzione consente l’emissione dell’ordinativo di  fornitura  esclusivamente on line con firma 
digitale;

- l’invio on line dell’ordinativo di fornitura avviene attraverso la modalità di “ordine diretto” prevista 
sulla piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it;

- ciascuna fattura emessa dal fornitore dovrà contenere il riferimento ai singoli punti di prelievo cui si 
riferisce con l’indicazione dei relativi consumi e delle tariffe applicate all’Amministrazione Contraente.

Atteso che  è  possibile  già  aderire  alla  Convenzione  Consip  "  Energia  Elettrica  18-  lotto  13"  per  
effettuare la migrazione delle utenze (POD) in essere a partire dal primo Gennaio 2022 ;



DETERMINA n. 940 del 28/07/2021

Considerata l'urgenza di provvedere in merito al fine di evitare che il servizio sia coperto in regime di 
salvaguardia,  visti  anche  i  tempi  lunghi  per  l'espletamento  delle  pratiche  amministrative  e  per  le 
operazioni di migrazione delle utenze;

Dato altresì atto che:

-  la  Convenzione  ha  come  oggetto  la  fornitura  di  energia  elettrica  e  dei  servizi  connessi  per  le 
Amministrazioni,  in  forma  singola  o  aggregata,  site  all’interno  dei  confini  territoriali  delle  Regioni 
secondo il lotto di pertinenza, intendendosi per lotto di pertinenza quello di ubicazione delle singole  
utenze (dove è fisicamente collocato il contatore);

- il lotto relativo alla Regione Campania è il lotto 13;

- la somministrazione di energia elettrica è o a prezzo variabile o a prezzo fisso;

- la possibilità di richiedere la Fornitura a Prezzo Fisso o la Fornitura a Prezzo Variabile è discrezionale 
per le Amministrazioni Contraenti che autonomamente decidono quale attivare, all’atto dell’emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura, fermo restando la relativa disponibilità presente nel lotto;

Considerata, inoltre, l’imprevedibilità oggettiva dell’andamento dei prezzi dell’energia per i prossimi 12 
mesi, nonché per una migliore stima della spesa da sostenere, si ritiene opportuno optare per la scelta 
del prezzo fisso, ove ancora disponibile dalla convenzione, così come da comunicazione inviata mezzo 
mail  dell'Energy Manager,  pertanto  è  necessario  procedere  all’impegno prima dell’esaurimento  del 
plafond disponibile;

Visto l’elenco utenze dove sono stati riportati i consumi annui di ciascuno dei POD intestati al Comune 
di Giugliano in Campania predisposto dallo stesso Energy Manager;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

- con l’adesione alla suddetta convenzione Consip “Energia Elettrica 18” si intende realizzare il 
seguente  fine:  garantire  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  tutte  le  utenze  del  servizio 
Manutenzione del Comune di Giugliano in Campania per ulteriori 12 mesi dalla scadenza del  
contratto in essere;

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di energia elettrica per tutti i POD in capo al Servizio 
Manutenzioni del Comune di Giugliano in Campania;

-  le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  indicate  negli  atti  della  Convenzione  CONSIP, 
disponibile sul portale www.acquistinretepa.it;

- il contratto verrà stipulato sulla base di quanto stabilito nella Convenzione CONSIP;

- la scelta del contraente, cui affidare la fornitura in oggetto, viene effettuata facendo ricorso 
alla Convenzione CONSIP.

Ritenuto di aderire alla Convenzione Consip Energia Elettrica 18 - Lotto 13 (Campania) a prezzo fisso, 
per la fornitura di energia elettrica per 12 mesi consecutivi a partire dal 01 gennaio 2022 e scadenza 31 
dicembre 2022, salvo proroghe Consip della convenzione stessa.

Tenuto conto che il RUP delle operazioni è l’Ing. Rosa della Volpe;



DETERMINA n. 940 del 28/07/2021

Atteso che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ha  provveduto  alla  registrazione  dell'intervento  in 
oggetto presso  l'ANAC,  Autorità  di  vigilanza  sui  contratti pubblici,  ottenendo l'attribuzione  del  CIG 
Derivato n. 8830299142;

Dato atto che, ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti disposta dalla legge 136/2010, il  
conto corrente dedicato al pagamento dei servizi afferenti la Convenzione in oggetto è intestato alla 
Società ENEL ENERGIA SPA e che, i riferimenti e le generalità dei soggetti delegati ad operare su tale 
conto, sono contenute in apposita e separata autorizzazione rilasciata alla Consip che costituisce parte 
integrante e sostanziale della sopraccitata Convenzione.

Tenuto conto che Consip  S.p.A.,  che ha esperito  la  gara,  ha già  provveduto ad effettuare i  relativi 
controlli  in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della gara sia nella fase successiva di stipula della 
convenzione;

Dato  atto che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto 
d’interesse  relativamente  all’oggetto  della  presente  determinazione,  nonché  l’assolvimento  degli 
obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 267/2000;

Vist gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di aderire alla convenzione Energia Elettrica 18 – LOTTO 13 (Campania), stipulata tra Consip S.p.A., 
con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 19/E, C.F. e P. IVA 05359681003, ed Enel Energia S.p.A., con sede 
legale  in  Roma,  Viale  Regina  Margherita  n.  125,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Roma  al  n. 
06655971007, P. IVA 06655971007, per l’affidamento della fornitura di energia elettrica a prezzo fisso e 
dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni,  ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e 
s.m.i.  e  dell’art.  58  della  legge  n.  388/2000,  edizione  18  -  CIG  N.  830305059D  -  CIG  DERIVATO  
8830299142, mediante la sottoscrizione ed invio on-line degli appositi Ordinativi di Fornitura disponibili 
sulla  piattaforma  di  eprocurement  del  sito  Acquistinretepa.it,  come  previsto  dalla  Convenzione,  a 
partire dal 01.01.2022 e fino al 31.12.2022 per un importo presumibile di € 39.000,00 + IVA al 22% ;

2. di dare atto che il contratto si intende stipulato con l’invio degli Ordinativi di fornitura, come previsto 
dalla Guida alla Convenzione;

3. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che le clausole essenziali del contratto sono 
indicate negli atti della Convenzione CONSIP, di cui al sito www.acquistinretepa.it;

4. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
della copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

5. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

6. che la somma di € 47.580,00 trova copertura finanziaria sulla Missione 01 programma 06 Titolo 1  
Capitolo 10314801 Articolo 10302150013 del Bilancio pluriennale 2021/2023 annualità 2022.



DETERMINA n. 940 del 28/07/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 940 del 28/07/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Adesione alla convenzione 
energia elettrica 18 - lotto 13. Importo della spesa euro 47.580,00. Impegno Contabile 26/2022 alla Missione 
01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10314801, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione 
dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 
D Lgs 267 00

Lì, Data 28/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-29T09:38:47+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-29T10:43:07+0200
	D'Alterio Domenico




